ভাগ্যান্বেষী নবাব সুদীর্ঘ বারো বছর ধরে ফকীরের বেশে সুদূর রাজপুতনার খুসর মরুবক্ষে, বৃন্দলখণ্ডের পথে-প্রান্তরে, মধ্য-ভারতের গিরি-গহবরে, ঝাড়ু-জঙ্গলে দেশের নামে, স্বাধীনতার নামে, মানবতার নামে, ধর্মের নামে, কত মানুষের কাছে কত আবেদন-নিবেদন করলেন, কত অশ্রু-বিসর্জন দিলেন, কিন্তু কিছুতেই কিছু হ'ল না। অবশেষে জন্মভূমি থেকে দূরে দিল্লীর শাহ জাহানাবাদের অন্তর্গত এক অখ্যাত পল্লীতে নিদারুণ দারিদ্র্যের মধ্যে শেষ নিঃস্বাস ত্যাগ করলেন (রবিউসসানী, ৩০, ১১৯১ হিজরী, মৃত্যুবৎ ৭ই জুন, ১৭৭৭ খ্রী.)।

এককালের লক্ষ লক্ষ নর-নারীর দম্ভমুন্ডের কর্তা, বাংলা-বিহার-উড়িষ্যার মহাসম্মানিত নবাব মীর মুহাম্মদ কাসিম আলী খানের দেশ উদ্ধারের সকল প্রচেষ্টা, প্রজার ও দেশের কল্যাণ কামনা ও সকল আশা-আকাঙ্ক্ষার অবসান হয় এবং অদৃষ্টের পরিহাসে তাঁর শেষ অঙ্গাবরণ দিয়ে তাঁর অন্তিম শয়ন-শয্যা রচিত হয়।